UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH HƯNG YÊN

Số:            /UBND-TH

V/v công tác giám sát, đánh giá

đầu tư trên địa bàn tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hưng Yên,  ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

 - Các chủ đầu tư dự án.

Sau khi xem xét Báo cáo số 145/BC-STC ngày 26/3/2025 của Sở Tài

chính về kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra dự án đầu tư năm 2024,

Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

- Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; chủ đầu tư

dự án đầu tư công và các đơn vị liên quan thực hiện nghiêm túc Nghị định số

29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ Quy định về trình tự, thủ tục

thẩm định dự án quan trọng quốc gia và giám sát, đánh giá đầu tư; đồng thời

nghiêm túc triển khai thực hiện quy định về giám sát đánh giá đầu tư thuộc trách

nhiệm của mình đã được UBND tỉnh chỉ đạo tại Văn bản số 3243/UBND-TH

ngày 27/11/2023 về việc nâng cao công tác quản lý về đầu tư, đấu thầu, xây

dựng; các chủ đầu tư dự án thực hiện đầy đủ các chế độ báo cáo giám sát, đánh

giá đầu tư định kỳ theo quy định; chủ động tổ chức thực hiện theo dõi, kiểm tra

toàn bộ quá trình đầu tư dự án do mình làm chủ đầu tư theo nội dung và các chỉ

tiêu được phê duyệt nhằm bảo đảm mục tiêu và hiệu quả đầu tư.

- Đối với các chủ đầu tư dự án được kiểm tra, tiến độ thực hiện trong các

khâu lập, thẩm định, phê duyệt dự án, phê duyệt thiết kế xây dựng triển khai sau

thiết kế cơ sở; tiến độ thi công xây dựng công trình còn chậm gồm: Ban QLDA

đầu tư xây dựng huyện Phù Cừ (đối với công trình Đường Trần Cao - Minh Tân

và kè mái taluy đường ĐT.386 thuộc địa phận thị trấn Trần Cao, huyện Phù Cừ);

Ban QLDA đầu tư xây dựng TP Hưng Yên (đối với công trình Cải tạo, nâng cấp

Trung tâm Y tế thành phố Hưng Yên); Ủy ban nhân dân huyện Ân Thi (đối với

công trình Cải tạo, nâng cấp đường ĐH.66 (đoạn từ ĐT.376 cũ đến ĐH.63));

Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Văn Lâm (đối với công trình Xây

dựng nhà lớp học kết hợp một số phòng chức năng và các hạng mục phụ trợ

Trường tiểu học Như Quỳnh, điểm trường thôn Ngô Xuyên) cần nghiêm túc rút

kinh nghiệm và khẩn trương triển khai các thủ tục cần thiết, các nội dung công

việc còn lại để dự án sớm được khởi công, sớm hoàn thành công trình đảm bảo

tiến độ dự án được phê duyệt và theo Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 15/3/2023 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn 5

năm giai đoạn 2021-2025.

2

- Đối với chủ đầu tư dự án được kiểm tra chưa thực hiện chế độ báo cáo

giám sát đánh giá đầu tư định kỳ theo quy định (UBND huyện Ân Thi đối với

công trình Cải tạo, nâng cấp đường ĐH.66 (đoạn từ ĐT.376 cũ đến ĐH.63)) cần

nghiêm túc rút kinh nghiệm và thực hiện nghiêm chế độ báo cáo giám sát định

kỳ theo quy định. Trường hợp không thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo thì thủ

trưởng cơ quan, đơn vị làm chủ đầu tư và các cán bộ được phân công nhiệm vụ

giám sát, đánh giá đầu tư của chủ đầu tư phải bị xử lý vi phạm theo quy định

tại Điểm a, Điểm b Khoản 3 Điều 103 Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày

26/3/2021 của Chính phủ quy định về trình tự, thủ tục thẩm định dự án quan

trọng quốc gia và giám sát, đánh giá đầu tư.

- Sở Tài chính tiếp tục triển khai thực hiện công tác giám sát, đánh giá

các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh năm 2025; tổng hợp và báo cáo Ủy ban nhân

dân tỉnh tình hình triển khai hoạt động giám sát đầu tư theo quy định và theo

các nội dung UBND tỉnh đã chỉ đạo, giao nhiệm vụ tại Văn bản số

3243/UBND-TH ngày 27/11/2023 về việc nâng cao công tác quản lý về đầu

tư, đấu thầu, xây dựng, đồng thời tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh

những khó khăn, vướng mắc và tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện của

các đơn vị; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh các giải pháp nhằm tháo gỡ; đề

xuất các hình thức xử lý theo quy định đối với những trường hợp vi phạm quy

định về giám sát, đánh giá đầu tư.

- Các chủ đầu tư dự án cần tập trung triển khai thực hiện, chủ động cập

nhật và phổ biến các quy định mới về lĩnh vực quản lý đầu tư xây dựng công

trình, kịp thời báo cáo các cấp có thẩm quyền những khó khăn, vướng mắc gặp

phải trong quá trình thực hiện dự án để có phương án tháo gỡ kịp thời, nâng

cao hiệu quả đầu tư./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu VT, THH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Lê Huy

		2025-04-16T08:20:39+0700
	Nguyễn Lê Huy

		2025-04-16T09:04:40+0700

		2025-04-16T09:04:40+0700

		2025-04-16T09:04:40+0700

		2025-04-16T09:04:40+0700